\*\*\*

E I N I S L I B R I P R I M I .

D E

# DE MATERIA MEDICA

LIBER SECUNDUS.

SECTIO L.

De Mineralibus.

PRÆFATIO.

**M**EDICAMENTORVM materia cum multiplex sit, & à plantis, mineralibus, & animalibus desumatur, de ea primum disseruimus, quam stirpium vniuersa propago suggesterit: Sequitur nunc, ut mineralia perstutemur, quæ fœcundissimam quotidie nobis medicam materiam suppeditant, ex qua, melioris defœtu, eximia nonnunquam medicamenta paramus, quibus morbos contumacissimos, & qui aliorum præsidiorum vim eluserunt, oppugnamus & expurgamus. Externos maxime dico, qui ferrum & ignem sèpius expostulant. Ad interiorum quoq; sanationem non tantum conducut, sed etiam ad partium, quæ principatum tenent, robur, & facultatum recreacionem mineralia quædam dantur, vt terra lemnia, bolus orientalis, & lapilli pretiosi; de quibus ordine, dilucide, breuiterque hoc in secundo libro sermo nobis erit. Licet auté mineralia seu fossilia dicantur, quæ è terræ fodinis & visceribus eruuntur, vt terrarum, lapidum, & metallorum genera multa, attenuatamen eorum ampliore significato, ea quoque comprehenduntur, quæ sensus expertia è maris sinu, alueo & litore, & aquarum voragine leguntur, vt salis & bituminis genera multa, quorum censu Ambarum coarctatur. Omnia igitur mineralia non tantum sunt terræ, vel metalli quoddam genus, vt quidam ex Arist. colligunt, sed salis, bituminis & lapidum genera sub se complectuntur. De quibus ac singulis libenter differetur; Verum instituti mei ratio tantum expostulat, vt de his breuiter agam, quæ medicinum confectiones in Officina, seu antidotario nostro descriptas ingrediuntur. Proinde mineralia tantum præstantiora & visitiora ad examen adducam,

Nn 2

qua<sup>r</sup>

quæ quod triplici potissimum discrimine dignoscantur, librum hunc in tres sectiones disponam. In priore de terrarum, in secundo de lapidum, in tertio de metallorum natura & qualitatibus disputabo.

## C A P. I.

## Determinatio Lemniae.

**T**ERRARVM medicarum præstantissima ea est, quam Officium nunc ab insula Lemno, ex qua defertur, *Lemniam*, nunc à sigillo illi impresso, *terram sigillatam* vocant. Eius plures notantur differentiae; sed præstantior olim erat ea, quam in placentulas effornatam, sigillo Diana, quod capram referebat, illius iacerdos obfignabat.

Vera. Vera autem Sphragis, seu sigillata Lemnia, ex Diolceride & Galeno, fulvo, seu ruffo est colore, sicut & collis in Lemno, ex quo eruitur, & in quo nec arbor, nec herba, aut alia stirps, nisi ægre fruticat, nec saxum natum inuenitur, sed terra illius moditatum visitur.

Constantinopoli tamen eiusdem placentulae cineriti coloris adferuntur, Turcarum Imperatoris sigillo, quod nullus animalis effigiem, sed variostantum characteres refert, notatæ, quæ pro vera Lemnia habentur, emuntur & feruantur.

Nusquam vero caprinus sanguis ab incolis, qui eam in pastillos cogunt, aut ab initioribus, qui ab iisdem emunt, eidem permiscentur, ut grauiissimi quidam viri existimarentur.

Isthæc terra adeo pinguis est, ut è seu constare videatur, dum in ore contenta dentibus confringitur.

Vires. Vim haber Antidori contra pestem & morbos contagiosos, & malignæ qualitatis participes. Magistamen credo ceremonias & superstitiones vanas Barbaræ, seu Turcicæ gentis, quam virum præstantiam terram nobilitare; quam si quibuslibet fas esset, ac sine fastu è fodinis eruere, magnam suæ celebritatis iacturam pati verisimile est.

Varietas characterum, quibus notatur, à magnatum varietate, qui ei sexta Augusti iuxta morem eruenda & sigillante presuerunt. Omnes autem characteres illi duas tantum Arabicas dictiones continent, *Tinimachon*, quæ terram sigillatam *Tinimachon*, significant.

C A P. II.  
De bolo Armenia.

**A**LIA quadam terra viribus eximia, ex Armenia Cappadocie finitima aduehitur, quam Medici *bolum Armenam*, & *bolum Orientalem* vocant. Temporibus Galeni multum venit in vnum aduersus eam pestem, cuius meminit lib. 9. simplic. c. 7. Liberum est autem, inquit, appellare, vel lapidem, ut is, qui mihi primus donauit; vel terram, ut ego, quandoquidem humidis rigaripatituru.

Non solum vero ex Armenia, sed multis aliis regionibus defertur. Laudatur, quæ calcis modo promptissime in sumum lauorem soluit, pistillo adhibito, aut liquore quodam affuso, nec quidpiam arenosum habet admixtum, atque commanducata butyri modoliquescere videatur, & in gustu manifestam relinquit adstringationem.

Valde siccat, altringit, & roborat: sanguinem fluentem fistit, catarrhum colibet, dysericis prodest, & viceribus oris.

Plurimum quoque valet ad pestem.

Quotquot enim hoc medicamentum supererunt, inquit Galenus, celeriter curati sunt. At quibus non profuit, interierunt omnes, cum nec aliquo alio iuuarentur remedio. Vnde colligitur, his duntaxat auxilio non fuisse, qui erant incurabiles. Et, ut libere dicam, *bolum Armena Lemnia non est inefficacior*, facileque ut Turcarum perfrromatis seu tapetis, sic ipsorum sphragide Lemnia carere possumus.

## C A P.

## C A P . III .

*De aliis quibusdam terris minus  
visualibus.*

**A**liae multæ sunt terræ ad refrigerandum, & meatus occludendos ab antiquis commendatae, & olim in viu meden-diffrequentissimæ, quas tamen posterior ætas nunc adeo despicit, ut à pharmacopolis prorsus excludantur, paucis exceptis, quæ ob candorem aut ruborem, aut alium colorem, seu flauum, seu alium insig-nem commendantur, & ab infectoribus experuntur, & emuntur, ut *Ocra, rubrica, terra Synopica, Creta, & alia multæ.*

*Melita.*

Nonnullæ tamen vires habent medi-cas, easque eximias, ut *terra Melita*, sic à Melita insula, ex qua deportatur, dicta, quæ contra pestem utiliter datur. Contra venena quoque valere, experientia com-probavit, unde multi pro terra Lemnia fe-liciter vlrupant.

*Samia.*

*Samia terra* species est in insula Samo ef-fossa, cuius ex Dioscoride duas species no-tantur, Prior dicitur ei *Collyrium*, quod ut arbitror, in collyriis oculorum misceatur. Altera *Samius aster* appellatur, quod in i-pla quædam micæ stellarum modo enite-ant, estque crustacea, & cotis modo præ-densa, quidpiam viscosum obtinens. Hæc vritut & abluitur, ut terra Eretria, & vim haber consimilem; ob id sanguinis reiectionem cohiber. Illa *Collyrium* dicta, mollis est, candida, friabilis, & ore contéta linguae adhærescit. Vtraque refrigerat, & fluxiones arceret.

*Chia.*

*Chia terræ* Chio insula delata, Samiæ vultu & viribus valde affinis est, candida nempe, mollis, refrigeratoria, & astricto-ria. Contra ambusta optimum est remedi-um, ex Galen. lib. 9. simplic. faciem erugat, splendida facit, & cicatrices delet.

*Selinusia.*

Est alia *Selinusia* dicta, quam Galenus lib. 9. simplic. cap. 4. laudat ad Phleganones mammarum, testium & inguinum incipi-

entes. Est vero & colore, & consistencia, & viribus Chiaæ fuitima. Ambæ autem pul-cherrima sunt ad ambulta remedia.

*Cimolia* adhuc meminit Dioscor. cuius *Cimelia*, duo constituit genera, vnam candidam dicit, alteram purpurascem.

Optima censetur pinguis & frigida, cū tangitur. Vtraque aceto diluta parotidas & tubercula discutit, inflammationes re-primit, & ambustis perbelles medetur.

*Terra Eretria gleba est rubicunda*, inquit *Eretria.*

Galenus cap. 126. lib. simplic. cuius est optima, quæ sine sabulo est, ac sine lapillis. Dio-scrides duplē Eretriam facit, vnam albam, & cinericiam alteram; nullam ru-bicundam. Quæ ad cinereum colorem vergit, si molis fuerit, optima est. Eretria poteris urbs est in Euboia prope Calcidem, in cuius agro dicta hæc terra effoditur, vnde nomen. Vim habet astringentem, re-frigerantem, leuiter mollientem, caua ex-plicit, atque languinolenta conglutinat.

*Rubrica* sic, quia rubet, dicta, vel *Synopis*. *Rubrica*.

ca est, ex Synope videlicet Cappadociæ vrbe delata, à qua nomen, vel fabrilis dici-tur, quod ea sèpius yrantur fabri ad lineas ducentas, infectis in eas funiculis. Quæ-dam rubrica dicitur maculata, alia vuco-lor, quædam molles, alia dura, & spissa, alia pinguis, alia media. Omnes autem pictu-ris sunt accommodatae. Quia tamen sie-cant & astringunt, medicis vībus inferui-re, & emplastris vulnerariis, & siccantibus commisceri possunt.

*Ochra* species est terra flava, quæ lau-datur natione Attica, non lapidosa, friabi-lis, omnino lutea & laevissima. Vim habet astringendi, erodendi, collectiones dis-cutiendi, & excrescentias reprimendi. Ex ea paratur medicamentum, inquit Aetius, quod multum valet ad collisa & vi-bices.

A Creta insula terra quædam nomen *Creta*.

habet, quæ & *Creta* & *Cretica* nuncupatur, in multis tamen aliis regionibus paßim, & copiosa inuenitur. Eius multæ sunt diffe-rentiae. Prima dicitur candida, quæ reli-

Nn 3 quas

*Theodosia.*

quas terras omnes albedine vincit, qua vertuntur artifices in lineis protrahendis. Est alia virescens ad eosdem usus celebrata, *Theodosia* solet appellari. Est alia nigra, qua & fabri, & pictores, & sartores vertuntur. Omnes habent vim abstergendi, unde ad vas a stannea, aut argentea sordida valent multum. Viridis plus habet acrimoniam, quam alba; & nigra, quam vtraque, ob id magis absterritoria. Galenus.

*Pnigitis.**Melia.**Ampelitus.*

Inueniuntur adhuc apud Dioscoridem aliae terra, ut *Pnigitis*, *Melia*, & *Ampelitus*, quarum etiam meminit Galenus, sed tam signava est illarum virtus, aut certe tam parum commendatos pollicentur effectus, vt vix à iunioribus commendentur, qui glandibus relictis non imprudenter malunt tritico vesci. Quæ igitur inutilia sunt, non viriliter describenda puto.

*Alana.**Tripolis.*

Luteræ lubruba quædam terra *Alana*, vulgo *Tripolis* dicta, circumfertur, sed quæ tantum vasis equeis tergendis inferuit, quibus apte conuenit.

## DE QVIBVS DAM

FOSSILIBVS E MARI, TERRA  
que erutis, quæ inter metallas, lapides & terras ambigunt.

Et primum,

## C A P. IV.

*De Chrysocolla, seu Borace.**Optima.*

**C**HRYSOCOLLA, Officinis, quæ Mauritanorum idioma barbarum sepe sequuntur, *Borax* dicta, in Armeniæ, Macedonia, & Cypri fodinis aurariis, argenteis & interdum ærariis inuenitur. Laudatissima censemur Armeniaca, porraceum quæ colorem refert, & saporem nitrum, cum pauculo amarore. Laudatorem putat Plinius, quæ in fodinis ærariis habetur, ex limo quodam hybernis rigoribus concreto in pumicis duritatem: Huic proxima, quæ in argentariis colligitur: mi-

nus bona, quæ in aurariis. In plumbariis inuenitur omni alia deterior. Ab Auicenna *capistrum auri*, à Dioscoride & Galeno *Chrysocolla*, hoc est, *auricolla* seu *glutæ auri* nuncupatur. A Plinio *viridesterra*, quod segetis late virantis habeat colorem; Minime tamen ad tantam viriditatem accedit ea *Chrysocolla*, quæ in Pharmacopeo his habetur.

Eius autem duæ differentiæ traduntur; *Species*. una nativa est, ex evena putri in *fodinis me-* *Nativa*. *talicis* in duritate pumicis coalescens, quæ varium colorem nanciscitur pro metallo-*Capistrum* rum natura, è quorum fodinis etiuitur. Verum quæ viridis est, in arte medicamentaria cæteris præstare, ut flauescens auro fer-*Auricolla* ruminando.

Est quædam factitia ex vrina pueri in *Faditia*. ardentesissimis caloribus solis in èræ pila ac piftillo æreo tamdiu agitata, donec in mellis aut vnguenti consistentiam abie-*Gluten auri* rit, quod ulceribus folidis, cadaserosis, & curatu difficillimus, tum per se, tum aliis commixtum medicamentis conductus, ex Galeno *libr. 9. simplic.* Natiuam ac fosili-*cap. 104. lib. 5.* am tundit & abluit Dioscorides, donec pura, synceraque spectatur, deinde siccatur, & recondit ad vius. Eam ipsam qui vovere voluerit, multo tenuorem habebit, *Dioscor.*

*Chrysocolla* calefacit, excrescentem *Vires*. carnem cohibet, & modice mordendo ex-est; Multis propterea ulceribus ad sanita-tem perducendis confert, sed per os infu-*mentum furo-rium*, modo à nitore vitri modo splen-*te Vitriolum* uominant.

## C A P. V.

*De Vitriolo, seu Calchanto.*

**C**ALCHANTVM Græci vocant, quod La-*tinum* modo ab atro colore, quo furo-*rum* pelles inveniuntur, *auramentum furo-* *rium*, modo à nitore vitri modo splen-*de*te *Vitriolum* uominant.

Eius tria Dioscorides perhibet esse ge-*Species*. nera; *Nativa* duo, & *Faditium* unum. *Prius ex na-*

1. ex nativis in terræ tuniculis, ac visceribus,  
2. per se concretum reperitur. Alterum sub  
3. forma aquæ primum in quodam fodina-  
rum lacu colligitur, quæ postea vase exce-  
pta cito concrevit in vitriolum.

Factitium vero fit ex gleba quadam, maculis pluribus ferri rubiginem & æruginem referentibus conspersa, aqua mafacta, transfusa, fermentata, solis ardoribus cocta, ex qua vitrioleus humor elicetur, qui postea calore, interdum solo Solis, interdum ignis in Calchantum abit. Plures alios idipsum faciendi modos docuit Plinius cap. 13. lib. 34. ut etiam artis metallicæ peritis, quos brevitate gratia omitto.

Inter factitia Romanæ exteris præstat, olim Cyprium, Germanicum deterius, dicitur; vulgo *Copparsa*, seu *infectorium*, vel *atramentum fitorium*, quod ad pelles inficiendas corrugatores usurpat.

Natiuum, quod ex montibus Cyprœ ruitur, *Stalacticum*, hoc est, *filatitium*, & *peatum*, id est, *concretum* nominatur. Tam naturale igitur, quam factitium *Cyprium* nuncupatur, quod ex eius monte vel iam concretum eruatur, vel exudet aqua in ipsum cito concrevens, vel arte ex eiusdem terra elicatur.

Est vero natiuum, seu fossile calciteos, *mifyos* & *soryos* particeps, præfertim Cyprium, quod concrementum capescit ex aqua virescente, quæ ex ipsis monte continuo stillicidio delabatur in speluncam, abluitque calcitum, *mifym* & *sorym*, sponteq; coagulata fit Calchantum: unde facilis huius in illa transitus: hæc enim tempore omnia inter se comineant, & Galenus Calchantum tractu temporis conse- ntelens in calcitin transire sæpe consperxit, lib. 9. simpl.

Prefertur autem ad medicos usus al- bum & natiuum, quod metallicolæ chy- mici ex suo sulphure & mercurio, tanquam spermate pregnatum perhibent, & sæpe ad omnes affectus sine discrimine præbēt. Ex eo liquorem quendam acidissimum e-

liciunt, acidulum vitrioli sæpe vocant, cuius aliquot gutta syrupo violato permixta eundem rubellum, & elegantem colorem, & saporem efficiunt. Idem præstat oleum sulphuris; & utrumque rosarum infusionsi paucula quantitate commixtum, vel alterutrius tantum aliquot guttulas ei ipsi dilutæ, liquorem totum efficiunt rubetum, quam *tincturam rosarum* nominant.

A calciti emplastrum quoddam *Diacalciteos* nomine in Pharmacopoliis paratur, quod *Dinapalma* & *emplastrum palmeum* frequentius, nec melius appellatur, nec palmam enim, nec calcitum admittit, ob raritatem. *Caleritis* enim, *mifyos*, *sorys*, *melanteria*, *diphryges*, & alia pleraque ab antiquis celebrata, nunc fere inuisa, incognitaque iacent, unde pro calciti calchantum ei finitimum, & in quam vetustate comedat, ex Galeno substituitur. Recte quoque substitui poterit in *mifyos*, *soryos*, & *melanteria* locum, hæc enim omnia magnam inter se cognationem habent, & visesferme similes, sed colore ac consistentiā dissimiles.

*Calchantum* natura dotibus eximiis lo- cupleravit, quas artis medicae proceres agnorum, & descripserunt. Dioscorides nempe, Galenus, Aetius, Paulus Ægineta, & Oribadius. Calefacit, astringit, fiscat, latas ventris tinea necat, aduersus hausta fungorum venena prodest, carnes humidas feruat, & serum absumendo contrahit, putredinem arcit, robur partibus intimis conciliat. Foris adhibitum adstringit, expurgat vlcera, corrugat aluminis ei cognati modo, & aquæ Spadenses Pucen- fesque vitriolina qualitate refertæ, quasi *Aqua Spadenses*. miraculo quodam affectus deploratos perficit sanant. Mutuantur autem aquæ dictæ vim illam insignem à calchante, cuius energia omnes omnia partium helices & sinus peraudunt, quod obest, euentunt, quod prodest, non lèidunt, nec tangunt, quod laxius est, stringunt, quod strictius, laxant, crassius incident, liquant, re- mutant,

*Calehanti* nuant, expellunt. Præter tamen commo-  
incommoda. *Cacotomachum* enim est, acre,  
erodens & vomitorium, ob id multi mon-  
nachi & mulierculæ ad februm circuitus  
quotidianos, & quartanos donant incerto  
pondere quandoque vino, quandoque ro-  
facea solutum, & sepe vomitu vehementi-  
tius citato febris soluitur: sepe quoque sic  
datum ab imperitis medicamentum mor-  
bo ipso magis formidolosum.

## C A P. VI.

## De Alumine.

*Alumen  
quid.*

*Eius species.*

*Scissile.*

*Plumeum.*

*Alumen ru-  
peum.*

*Rotundum.  
Sacharinū.*

*Liquidum.*

nec quicquam vaquam magis astrictrori-  
um percepit.

Præter dicta quædam adhuc inueniuntur faicitia, ut *Catinum*, ex cineribus plan-  
tae *Kali*, seu *Soda vulgaris*; ut *alumen squa-  
mosum*, quod fit è lapide speculari, instar  
vitri pellucido, quem male nonnulli *Tal-  
cum* vocitant; ut *alumen fæcum*, quod è  
vini fecibus vñstis & albefactis paratur. Pa-  
randi modum describere duxi superflu-  
um, quod eiusmodi aluminum nullus  
nunc sit vñlus.

*Omne alumen crassarum est partium, &  
multum astringit, vnde *Stypterion*, quasi  
stypticum dicitur: mediocriter calefacit,  
expurgat, vleera putrida emendat, humida  
fiecat, carnem supercrecentem absu-  
mit, pruritum tollit, scabiem sanat, ad  
multa medicamenta vleceribus destinata  
utiliter accedit.*

## C A P. VII.

## De Sale.

*V*T nihil communius, nihil frequentius *Differentia*.  
& vtilius, si nihil notius sale, sine quo  
bellus quidem vivunt, nos vero nequiu-  
mus. Eius autem multæ differentiæ dan-  
tur, ut *marinus*, *fossilis*, *laenstris*, *flunia-  
tilis*.

*Marinus* communior est, præstantiorq;, *Marinus*,  
quo tota Gallia vtitur. *Fossilis*, quem offici. *Fossilis*,  
næ *salem gemma* vocant, in fodinis lapi-  
dum modo exciditur, ac frangitur, & in-  
star crystalli splendens eruitur, vnde *gem-  
meus* dictus. Hic in igne coniectus, non  
cæterorum modo crepitat, sed ut ferrum  
ignescit.

Est & *sal Indus*, quem Mesue ad pilula. *Sal Indus*.  
rum de lapide *lazuli* confectionem acce-  
dere facit. Sed cum desit, *gemmeum* substi-  
tuimus. Falluntur, qui putant, Mesuem sa-  
lis Indi nomine *sacharum* tabarzes intel-  
ligere stium, aut nostrum candum, cum &  
Indi suum salem habeant, quem ex Oro-  
meno monte glebis ingentibus effodiunt,  
cuius

*Catinum.  
Squamosum.*

*Alumen fæ-  
cum.*

Sunt, qui rotundum alumen esse dicunt,  
quod nonnulli alio nomine *Zucharinum*  
vocant ex crudo alumine rupeo, ouorum  
albo & rosacea aqua confectum. Liquidum  
Matthiolus vidit, contrectauit, & gustauit,

cuius loco gemmeus valde conuenit, ut ad acuendam agarici aut polypodii vim pigrionem.

*Ammoniacus.*

*Sal ammoniacus*, seu *armeniacus*, vt nonnulli dicunt, non magno incommodo ratus est, ut qui sapore & colore sit ingratus, nec eximiis dotibus commendatus. Sub arena in Cyrenaica regione concrevit in laminas, exterius venis nigricantibus; colore ad alumen Schiston accedit, ut *sal alkali* ad catinum.

*Lacus fris.*  
*Phrygius.*

A Dioscoride cap. 126. lib. 5. laudatur *sal lacustris*, tum & *Phrygius*, nomine *taperus*, aut *tritaus*, aut *gantisus*. Nos nostrum praeferrimus.

*Flos salis.*

*Flos salis* flumine Nilo defluens apud nos non visitur, nec experitur, estque velut *spuma* fluminis huius, ut *spuma salis*, *flos spumosus maris*, de quibus videndus Dio-

*Nitrum.*

Aliud *salis* genus dicitur *nitrum* duplicitate discrimine, prius est *nitrum* Dioscoridis & antiquorum, leue, rofeo colore, aut candido, in foramina dehiscentes, perinde quasi *spongiosum*, quod ad nos deuehi deficit: alterum est vulgare *sal nitrum*, vulgare, seu *litrum*, aut *sal petra* & dictum, quod Pyrrii huius pulueris confectionem ingreditur, qui ad tormenta bellica in multis Gallig viribus ex aquis nitro sis paratur.

*Aphronitrum.*

Dum multa coctione elaboratur, *aphronitrum* eructat, seu spumam nitri, ab ea diversam, cuius veteres meminerunt, quæ non arte educta, sed nativa creditur, vt & lanugo quædam friabilis, alba & falsuginosa, quæ parietibus multis adnascit, quæ flos nitri iudicatur. Nitri conficiendi modus, cum ad Pharmacopœum minime spectet, de eo nunc silebo.

*Vires.*

*Salis* dotes magna quidem & multæ sunt, & visib; humanis plurimum expertæ. In arte tamen Pharmacaria non adeo necessariæ, vt multi putant, qui salem multorum mixtorum arte Spargyrica eduentes, de eo mira & laxe vana predicant. Purgatoriam enim medicamentorum facultatem in sale confistere mordicus tenent,

atque vbi eorum extractum quoddam habuerunt, salem se habere assuerant. Insig-  
nem autem conferandi vim habet: astrin-  
git, abstergit, expurgat, discutit, reprimit,  
extenuat, & à putredine vindicat. Alius au-  
tem alio præstantior est.

Muria cum sit illius velut liquamen, eos-  
dem effectus exhibit; clysteribus utrilibet  
admiscentur ad pigrionem facultatem ex-  
pultricem excitandam, qualis esse solet  
in catuche, lethargo, & apoplexia de-  
tentis.

### CAP. VIII.

#### De Bitumine.

**B**ITUMEN *Asphalton* Grecis dictum, *Bitumen* est velut terra pinguitudo aquis super- quid.  
natans, qua ad littus diselta concrevit, den-  
sat, ac dura, tenacissima querereditur, &  
facileflammam concipit. Quamdiu bitu-  
men innata aquis, molle est, vbi exem-  
ptum est, spissatur, fitque pice etiam  
sicca durius; sed facile adhibitum igni li-  
quatur.

Bituminosi vero sunt lacus multi; sed *Sodomeus* maxime insignis & bituminosus est, qui in *lacus*. Iudæa cernitur; ob id *Asphalites* dictus. Vocatur & *mare mortuum*, tum ob vasti-  
tatem, tum quis ipsius aqua fere manet  
immota, non procellosa, grauis, salsa, cras-  
sa, foetida, in qua nec plantæ, nec animalia  
nascuntur, nec cuncta nutrit, nec in ipsius  
finum admittit.

Inter bitumina solida numeratur à qui-  
busdam aliud fossile & terrenum, nonnullis male *terra amphilis*, aliis maclius, *carbo Carbo petra*. petra dictum: cuius generis esse videtur *ga-  
gates*, seu *obsidianus lapis*, ex quo globuli *Lapis obsi-  
precarii* & *imagunculae* sepe fiunt, quæ *dianus*, *peregrinorum pilei* gestantur.

Non est vero bitumen omne densum  
ac durum, sed quoddam datur liquidum  
perpetuum ac fluidum, *Naphtha* nomina-  
tum, quod bituminis Babylonii est colam-  
men, colore candidum, ignis rapacissi-  
num. Tanta enim est huic cum igne co-  
gnatio, ut protinus transfiliat in ipsum, vn-  
decun-

deunque visum. Inuenitur etiam quoddam nigrum.

*Vt bitumen Iudaicum ac Sodomeum ad nos minime defertur verum & natuum, sed eius loco *pissaphaltum*, aut quid factitium ex petroleo, pice, & aliis quibusdam; sic neque etiam *naphtha*: cuius loco cognatum quoddam liquamen assumi potest, ex agro Mutiensi deciduum, quod *Saxoleum*, seu *Petroleum*, quasi oleum e petra educutum nominant. Vtriusque enim eadem con-*

*Petroleum.*

*Pissaphaltos*, fistentia, color, virtus. Est vero *Pissaphaltos*, de quo *supra*, *pisca* & *bituminis commixtio*, ut nomine ipsum indicat, quam nonnulli pro *Mumia* usurpant, de qua postea.

*Mumia.*

*Vires.*

*Naphtha.*

*Eperma ceti*

*quid.*

*Ambra subalbida.*

*Flos marii.*

*Species*  
*Natuum*  
*unde.*

*Quodnam*  
*optimum.*

Bitumen omne discutit, emollit, glutinat, ab inflammatione tuerit, propterea vteri, & strangulationes, olfactu, & impositu emendat: sed raro, nisi adulterinum inuenitur.

*Naphtha* extenuat, incidit, digerit, penetrat, frigidos & crassos humores ex quauis parte corporis absunt: Nervorum resolutioni, tremori, & articulorum morbis à causa frigida medetur.

*Inter bitumina recentetur adhuc quædam velut pinguitudo furfurosa*, quæ à nonnullis *spermaceti*, ab aliis *ambra subalbida*, à multis *flos marii* dicitur: colligitur enim in mari, cuius est aliquipunguis *spuma* & tanquam *flos innatus*, & à quibuidam putatur esse *āλο-εύθο*, *Dioscoridis*.

#### C A P. IX.

##### De Sulphure.

**S**ULPHUR vel natum est, ac fossile, *apry-*  
*son*, seu *wiuum dictum*, vel factitium, illud ex quodam pingui terra substantia sponte naturæ generatur; plurimum vero in Lipara & Melo, atque iidem in locis, ubi factitii vena foditur. Laudatur nitidulæ modo splendens, pelucidum, nec lapidosum, exterius colore subcineritio, intus cum frangitur, subluteo.

Multi montes magna sui parte sulphure constant, inter quos nonnulli, vt *Æt-*

na, perpetuis flammis coruscant.

*Factitium* ex pingui quadam gleba paratur, quæ in fodiis sulphureis eruitur. *Unde.*

Modus conficiendi quibusdam rusticis eo in opere exercitatis & peritis relinquendus. Probatur virescens & præpingue.

Cum igne sulphur magnam habet cognitionem; statim enim pruni sibi habitum accenditur, nec inquam extinguitur, donec proslus oleosa ac pinguis eius substantia ignis absumppta fuerit.

Color non idem omni sulphuri: aliud enim viridius, aliud magis luteum, aut cincatum, aut pallidum, aut lucidum; unde plura duobus eius perhibentur esse genera. Nam Plinius quatuor enumerat, quorum nonnulla duriora sunt, alia pinguiora, alia circius flammam concipiunt.

Id autem sulphur vulgare non est, de quo Chymici multa futilia ridiculaque somniant, quodlibet mixtum sit, mixtorum tamen esse principium assertur. Verum ea de re nunc non est differendi locus.

Ex sulphure pingueq[ue] quendam liquorem educunt ad multa efficacissimum, sed *phurus*, qui tantum debet à peritis tractari, ne plus obfit, quam proficit. Paratur adhuc ex eo quidam puluis ad vitia pulmonum commendatus, cuius interdum vim existimat eventus indicat.

Ab eo quoque nomen assunit medicamentum apud Mesuem *Diasulphur* nominatum.

Sulphur calefacit, coquit, resolut: Tu-  
fientibus & asthmaticis prodest, atq[ue] ouo sumptum, aut suffitum sputum mouet. Pruriitum rotu corporis erumpentem cum bu-  
tyro vel axungia suilla mitigat & tollit, & terebinthæ commixtum lichenas, scabros vngues, & pseram curat.

#### C A P. X.

##### De Ambaro griseo.

**A**MBARVM vulgo *griseum* dictum, ve-  
teribus vix cognitum, nec balenæ se-  
men est, aut alterius ceti excrementum,  
nec

nec quartundam aurum herbis odoriferis in insula de Maldina educatorum sterus, quod maris allusionibus allusionibusque è scopulis abraditur, ut quidam putavit; etiā fungi marini species, è fundo, vbi nascitur, agitatione maris eruta, ut multi scripserunt, Ferd. de Lopez. Nec quicquam factitum ex ladano, xyloaloë, sylvace, & zibetho, ut Fuchsius creditit, sed verissime bituminis quoddam genus est, ex maris fontibus & alius procellarum vi in littus eructatum, quod aeri expositum illico densatur, ut solent pleraque alia in mari orta, quae sub aquis adhuc tenella molliaque sunt: Aqua vero erenta exsiccantur & indurantur, ut Elementum.

Forsitan, ut narratur, in ventre cuiusdam balenæ quantitas ambræ multa reperta est, sed quam vina mediis in fluctibus attigerat & ingesserat: Nam absurdum est arbitrari illius excrementa, ac prauam illum ambram esse, cum ea etiam optima à quo quis cete ac Phyletere deuorata, statim bonitatem ac suavitatem amittat.

Quod subolfecit Simeon Serbi, qui ambram bituminis modo è fontibus quibusdam manare afferuit, pessimamque eam esse, quæ à piscibus deuoratur.

Garcias ab horto quandam odoratæ terræ speciem esse annuere videtur, cum non solum fragmentū trium fere millium pondo repertum sit, sed & insula ex puro ambaro visus sint: hocque probabile astruit, cum terræ sint infinitæ varietates in colore & qualitatibus: atque ea generali acceptione, cum bitumen possit etiam dici terra species, non illius verisimilitudinem impugno. Etre vera nonnullam terram pretiosam vocant.

Sic breuiter ambræ historiam refero: variam enim eorum, qui de ea scripserunt, sententiam discutere nec suscepit, nec breues nostræ perferre possunt annotationes.

Probatur ambarum, quod odoratissimum est, à sordibus repurgatum, quodque acu perfoissum multum luci pinguis resudat,

ac cinerei, non nigri est coloris. Improbatur enim nigrum & valde candidum.

Excalfacit, resolut, cor, cerebrum, & Vires, partes principes recreat, spiritus reficit, lithomyiae medetur, vires erigit, mentem hilarat, & palmo conducit.

## C A P. XI.

## De Ambaro fuluo, seu Electro.

**A**MBARA citrina vulgo dicta, varie à variis appellatur, ut à Græcis *Electrum*, à Persis & Mauritanis *Charabe*, hoc est, rapiens paleas. *Dioseor.* *Pl. in Brasavol.* à Germanis *Glesum*, id est, vitrum, quod vitri modo splendescat. A Romanis *succinum*, quod ex succo, ac velut bitumine marino concreto proueniat: Non autem ex succo pinearum arboris, aut populinigræ, ut multi dixerunt. Nam inter vada & in ipso mari littore reperitur ex succo pingui terræ, marisque concreto.

Illa autem materia cum lenta sit, viscida & pinguis, ante desiccationem & duritionem multa animalia, ut muscas, pulices, formicas, & similia insecta inuicat & includit, quæ illuc commoriuntur, exsiccantur, & simul cum succino indurantur.

Est vero succinum vel candidum, vel *species* fuluum. Candidum, quod levius sit & odoratius, optimum censetur. Optimum quoque & fuluum, quod pellucidum & attritu calefactum rorismarini refert odorem, paleasque trahit.

*Succinum* pulueratum & liquore idoneo datum, valet ad album uteri fluorem, viscera roboranda, sanguinem fluentem cohibendum. Profluuius semenis dragmæ vnius pondere ex ovo forbili datum conuenit, ut & tabidis, intestinorum difficultibus, haemoptoicis, & a longo tempore tussientibus.

## C A P. XII.

## De Corallio.

**C**ORALLIVM ab effigie, duritate, & *Nomina*, natali loco, saepe, nec improprie *Lithodendron*, quasi *lapid. arbor*, & ali-

O O 2 quando

quando frutex marinus dicitur: Nam, vt ait Macer, hoc velut arbusti rarusculus esse videtur. In Tyrrheno siquidem & Siculo mari prouenit, & fruticis instar assurgit, ac ramos emitit. Hinc à nonnullis inter frutices, ab aliis inter lapides, à quibusdam inter bitumina reponitur. Vere tamen nihil istorum est, sed inter omnia ambigit, aut omnia aliquo modo idipsum est.

Species.

Tripli autem agnoscitur discrimine, vnum siquidem rubrum, aliud album, & tertium nigrum. Primi, vt aspectu iucundius, sic melius, medicatus, & ad armillas aliaque ornamenta aptius. Album, vt spongiosius, sic leuius, magisque refrigerans. Nigrum rarius visitur, minusque medicatum & expetitum. Laudatissimum rubeum, quod semper usurpat, cum absolute Corallium ponitur. Aliud insuper datur, mixtum, intermixtis nempe coloribus intercursantibus, estque minus bonum Rubeum, vt cæteris præster, debet esse colore floridum, vt alga odoratum, vt frutex ramosum, fractu facillimum, non scabrosum, nec concauum, aut lacunosum.

Omne autem corallium refrigerat, siccatur, & astringit: menstrua immodeice fluentia, & omnem sanguinis fluorem cohibet; vnde dysentericis valde prodest: & in viris seminis profluuum, & in mulieribus albos uteri flores reprimit. Hemoptoicis plurimum confert, epilepticis, licenosis, & cardialgicis; nam cerebrum roborat, liuenem minuit, cordi adfert hilaritatem. Ex eo Chymici parant oleum rubellum, ad sanguinis ex quauis parte reiectiones, & ad robur membris conciliandum utilissimum, de quo alibi dictum est.

## C A P. XIII.

## De Auripigmento.

**A**URIPIGMENTVM, *Arrhenicum*, seu *Arsenicum*, *Sandaracha*, & *Risagulum* vix nisi nomine discrepant; omnia uisdem in fodiis eruta; omnia seputa &

summa caloris acrimonia principia vitæ dissoluentia, destruentia, depascentia. Et recentiorum nonnulli *Arjenici* nomina tria subintelligunt; *Auripigmentum* enim vocant *Arsenicum croceum*; *Sandaracham* *Arsenicum rubrum*, *Risagalum Arsenicum album*.

*Auripigmentum* & *Sandaracha* in iisdem metallis cognuntur, tantumque maiori & minori coctione distare videntur: ob id eadem gleba ambo sœpe mixta videntur. Illius autem duo noscuntur discrmina; vnum aureo colore micat, *nigritus*, libr. 1. & 9. comp. med. part. med. Caleo dictum, crustosum, in squamas fissile, nulli materici permixtum; alterum pallefcens, glandis effigiem referens, & ad sandaracham proxime accedens.

*Sandaracha* non solum natali solo, sed etiam natura tota *Arsenico* finitima est, & coctione tantum hæc videtur *Arrhenicum* superare. Id enim vstione transit in Sandaracham, vt *Cerusa* in *Sandarem*, quam *Sandaracham pictoriam* nominant. Meminit alterius *Sandaracha* Plinius cap. 7. lib. 11. quam ad ceraginosi mellis genus refert.

Turpiter errant, qui vocum affinitate decepti *Sandarem* Arabum, hoc est, *gummi laniperi*, seu vernicem, sandaracham mineralē esse putant & usurpant, vt alibi, nempe sed. 6. libr. 1. pro rei exigentia notauius; Multum enim inter se dissentiant *Sandarax* & *Sandaracha*, origine, natura, viribus: alterum enim ex pallido hauet, leue est, & viribus naturæ amicis commendatur; alterum rubet, ponderosum est & deleterium.

De *Risagalo* pauca loquuntur, *Diseyforii* vixq; ex eorum monumentis, quid id sit, de *Risagalo* opinio. beneſcit. Beru. Dessenius *arsenicum* factitium album & crystallinum dicit esse. Sed forsitan in eius disquisitione & dignitione sele prudentiores gesserunt antiqui, quod adeo lethale venenum detergerent. *Risagulum* scribit Sylvius in iisdem fodiis, in quibus *arrhenicum*, inueniri, quod nonnulli *auripigmentum* putant.

Omne

*Affinitas sandaracha & arsenici.**Sandarax Arabum quid.**Diseyforii opinio.*

*Omne autem arsenicum vim habet e-*  
*rodentem, malignam, partibus internis o-*  
*mibus, humido radicali & calori primi-*  
*genio inimicissimam: ob id malo consilio*  
*Athanasie magnæ confectionem à Nic.*  
*Alexand. descriptam ingreditur. Aliorum*  
*enim permixtione suam feritatem omni-*  
*minime deponit. Medicamentis quidem*  
*externis aliquando commiscetur, sed exi-*  
*guia tantum quantitate, atque dum car-*  
*nem erodere superfluam consilium est.*

*Aura enim arsenicalis, quæ in quodam*  
*sale consistit, vt loquuntur Chymiatri,*  
*pessima, nec sua fixatione, & salis extra-*  
*ctione ita deletur, vt secure possit intra*  
*corpus abire.*

## C A P. XIV.

## De Minio.

*Cinnabaris*  
*Dioscoridis*  
*quid.*

*Cinnabaris*  
*mineralis*  
*species.*

*Cinnabaris*  
*artificialis.*

**C**INNABARIS *Dioscoridis*, quæ *arboris*  
*cuuiusdam in Aphrica nascentis succes-*  
*est*, qui pro sanguine Draconis usurpatur,  
*multum distat à cinnabari recentiorum,*  
*quæ mineralis est; cuius duæ generales*  
*differentiae, nativa vna, & altera artificia-*  
*lis. Illa rursus dupli notatur discrimine;*  
*alia enim ex multis argentii fodinis, vt quæ*  
*in Hydria est, eruuntur, videturque esse gle-*  
*ba purpurascens hydrargyro multo refer-*  
*ta, ex qua sæpe sponte profilitur; alia in venis*  
*fodinarum argentireperitur, seruaturque*  
*in officiis in forma pulueris eximio ru-*  
*bore nitentis, quem alii *cinnabarim*, alii*  
**milton*, alii *minium*, vulgus officinarum*  
**Vermillionem*, nonnulli *Sandicem* nomi-*  
*nant.*

*Est vero Sandix seruatur, quam ob e-*  
*ximiam rubedinem Serapio minium nun-*  
*cupauit; cuius opinioni recentiores omni-*  
*no refragantur.*

*Recte autem puluis ille purpureus, quæ*  
*officinæ pro vermagine seruant, à Plinio*  
*cap. 7. lib. 33. Minium secundum* vocatur,  
*quod in fodinis argentireperitur, & artifi-*  
*ciosa pluresq; repetita lotione pulchrio-*  
*rem rubedinem nanciscitur, adeo, vt tota*  
*minii ad minium differentia, inquit Plini-*  
*us, ex sola lotione & arte perenda est. Pri-*  
*num autem minium, seu *cinnabarum mi-**

*neralis* ista lotione non eget, & igne co-  
*piosu reddit hydrargyrum: Secundum seu*  
*vulgare, *vermillio* dictum, in igne rubet*  
*quidem, sed ne tantillum argenti viu e-*  
*ructat, nec nisi raro medicis vīib. inseruit.*

*Cinnabaris*, multo quod sit referta mer-

*vires eius habet: quod cum sit etiam*  
*lippis & tonsoribus notum, à multis cir-*  
*culatoribus ad luis Indicæ curationem sæ-*  
*pe usurpatur, qui ex illa tam imprudenter*  
*sufficiunt, vt multos statim in tremo-*

*tionis enim varietas ita sæpe rem ipsam*  
*obscurat, vt aliquo modo veniat excusandus*  
*ille, qui *Cinnabarum*, *Cynaprium*, *mil-**

*ton*, & *Vermillionem*, sic enim Galli lo-

*quatur, diuersa putarit.*

*Sunt ergo Cinnabaris quatuor discri-*

*mina: Prior est cinnabaris *Dioscoridea*, que*

*cinnabaris*

*varietates.*

*1.*

*etiam illa ipsa *Draco* vocatur. Secunda, mi-*

*neralis*

*2.*

*etiam illa insigni rubore nitens, nec*

*multum ponderosa, quæ in fodinis argen-*

*ti viu reperitur, ibique, cum flammeo &*

*rutilo colore splendescat, *Anthrax* à fol-*

*foribus sæpe nominatur: utraque rara ad-*

*modum est. Tertia ex *sulphure & argento**

*3.*

*vino factitia*, ponderosa, lineis velut argé-

*teis & rubris intermixta. Quarta in venis*

*fodinarum argentireperitur, seruaturque*

*in officiis in forma pulueris eximio ru-*

*bore nitentis, quem alii *cinnabarim*, alii*

**milton*, alii *minium*, vulgus officinarum*

**Vermillionem*, nonnulli *Sandicem* nomi-*

*nant.*

*4.*

*Anthrax.*

*5.*

*etiam illa insigni rubore nitens, nec*

*multum ponderosa, quæ in fodinis argen-*

*ti viu reperitur, ibique, cum flammeo &*

*rutilo colore splendescat, *Anthrax* à fol-*

*foribus sæpe nominatur: utraque rara ad-*

*modum est. Tertia ex *sulphure & argento**

*3.*

*vino factitia*, ponderosa, lineis velut argé-

*teis & rubris intermixta. Quarta in venis*

*fodinarum argentireperitur, seruaturque*

*in officiis in forma pulueris eximio ru-*

*bore nitentis, quem alii *cinnabarim*, alii*

**milton*, alii *minium*, vulgus officinarum*

**Vermillionem*, nonnulli *Sandicem* nomi-*